РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «23» ноября 2023 г. № 72
п. Калачеевский

О внесении изменений в постановление
администрации Калачеевского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской
области от 26 февраля 2016 г. № 23 «Об утверждении

административного регламента администрации
Калачеевского сельского поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области по
оказанию муниципальной услуги «Установление

публичного сервитута в отношении земельных участков
в границах полос отвода автомобильных дорог местного

значения поселения в целях прокладки, переноса,
переустройства инженерных коммуникаций, их

эксплуатации»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», в целях приведения нормативных
правовых актов Калачеевского сельского поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области в соответствие действующему
законодательству администрация Калачеевского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Калачеевского сельского

поселения Калачеевского муниципального района Воронежской от 26 февраля
2016 г. № 23 «Об утверждении административного регламента администрации
Калачеевского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области по оказанию муниципальной услуги «Установление
публичного сервитута в отношении земельных участков в границах полос отвода
автомобильных дорог местного значения поселения в целях прокладки, переноса,
переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации» (в редакции
постановлений: от 08.06.2016 № 69, от 14.06.2019 № 55; от 05.12.2022 г. № 78)
следующие изменения:

1.1. В административном регламенте по предоставлению муниципальной
услуги «Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в
границах полос отвода автомобильных дорог местного значения поселения в
целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их
эксплуатации» (далее - Административный регламент):

1.1.1. Часть 1.2. «Описание заявителей» раздела 1 изложить в следующей
редакции:

«Заявителями являются организации, указанные в статье 39.40 Земельного
кодекса Российской Федерации, обратившиеся с ходатайством об установлении
публичного сервитута в отношении земельных участков в границах полос отвода
автомобильных дорог местного значения поселения в целях прокладки, переноса,
переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации».

1.1.2. Дополнить раздел 1 частью 1.4. следующего содержания:
«1.4. Цели установления публичного сервитута
В порядке, предусмотренном главой V.7, Земельного Кодекса Российской

Федерации (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 430-ФЗ) публичный
сервитут устанавливается для использования земельных участков и (или) земель
в следующих целях:

1) строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт
объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных сетей,
сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных объектов системы
газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых
технологических частей, если указанные объекты являются объектами
федерального, регионального или местного значения, либо необходимы для
оказания услуг связи, организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения
населения и водоотведения, подключения (технологического присоединения) к
сетям инженерно-технического обеспечения, либо переносятся в связи с
изъятием земельных участков, на которых они ранее располагались, для
государственных или муниципальных нужд (далее также - инженерные
сооружения);

2) складирование строительных и иных материалов, возведение
некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и
(или) размещение строительной техники, которые необходимы для обеспечения
строительства, реконструкции, ремонта инженерных сооружений, объектов
транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного
значения, на срок указанных строительства, реконструкции, ремонта;

3) устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных
путей с железнодорожными путями на земельных участках, находящихся в
государственной собственности, в границах полос отвода железных дорог, а также
устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с
автомобильными дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим
автомобильным дорогам на земельных участках, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в границах полосы отвода автомобильной
дороги;

4) размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в туннелях;
4.1) прокладка, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, их

эксплуатация в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных
дорог;

5) проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации по
планировке территории, предусматривающей размещение линейных объектов
федерального, регионального или местного значения, проведение инженерных
изысканий для строительства, реконструкции указанных объектов, а также
сооружений, предусмотренных подпунктом 1 настоящей статьи;

6) реконструкция, капитальный ремонт участков (частей) инженерных
сооружений, являющихся линейными объектами.

1.1.3. Абзац десятый части 2.5 «Правовые основы для предоставления
муниципальной услуги» - исключить.

1.1.4. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,
подлежащих представлению заявителем.

В соответствии со ст. 39.39 Земельного Кодекса Российской Федерации
публичный сервитут устанавливается решением уполномоченного органа
исполнительной власти или органа местного самоуправления  на основании
ходатайства об установлении публичного сервитута.

Муниципальная услуга предоставляется на основании ходатайства,
поступившего в администрацию или в многофункциональный центр.

Ходатайство представляется заявителем лично в администрацию или
многофункциональный центр1 либо направляется заявителем в администрацию
на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и
уведомлением о вручении или в форме электронного документа с
использованием Единого портала и (или) Портала Воронежской области в сети
Интернет.

Форма ходатайства приведена в приложении № 2 к настоящему
административному регламенту.

Статья 39.41. ЗК РФ устанавливает, что в ходатайстве об установлении
публичного сервитута должны быть указаны:

1) наименование и место нахождения заявителя, государственный
регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического
лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный
номер налогоплательщика;

2) цель установления публичного сервитута в соответствии со статьей 39.37
Земельного Кодекса;

3) испрашиваемый срок публичного сервитута;
4) срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и

(или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их
разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в
связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой
устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств). В
указанный срок включается срок строительства, реконструкции, капитального или
текущего ремонта инженерного сооружения;

5) обоснование необходимости установления публичного сервитута;
6) указание на право, на котором инженерное сооружение принадлежит

заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для
реконструкции, капитального ремонта или эксплуатации указанного инженерного
сооружения, реконструкции или капитального ремонта его участка (части);

7) сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое
переносится в связи с изъятием земельного участка для государственных или
муниципальных нужд, в случае, если заявитель не является собственником
указанного инженерного сооружения;

8) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в отношении
которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, адреса или
иное описание местоположения таких земельных участков;

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с
заявителем.

В обосновании необходимости установления публичного сервитута должны
быть приведены:

1) реквизиты решения об утверждении документа территориального
планирования, предусматривающего размещение объекта федерального,
регионального или местного значения в случае, если подано ходатайство об

установлении публичного сервитута в целях проведения инженерных изысканий
для подготовки документации по планировке территории, предусматривающей
размещение инженерных сооружений федерального, регионального или местного
значения, в целях проведения инженерных изысканий для их строительства,
реконструкции, а также в целях строительства или реконструкции таких
инженерных сооружений, если такие инженерные сооружения в соответствии с
законодательством о градостроительной деятельности подлежат отображению в
документах территориального планирования;

2) реквизиты решения об утверждении проекта планировки территории,
предусматривающего размещение инженерного сооружения, автомобильной
дороги, железнодорожных путей в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях строительства, реконструкции
инженерного сооружения, устройства пересечений указанных автомобильной
дороги, железнодорожных путей с железнодорожными путями общего
пользования, автомобильными дорогами, примыканий автомобильной дороги к
другой автомобильной дороге, размещения автомобильной дороги,
железнодорожных путей в туннелях, проведения инженерных изысканий для
строительства, реконструкции указанных инженерного сооружения,
автомобильной дороги, железнодорожных путей, за исключением случаев, если в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности для
размещения указанных инженерного сооружения, автомобильной дороги,
железнодорожных путей не требуется разработка документации по планировке
территории;

3) реквизиты решения об утверждении программы комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры поселения, муниципального округа,
городского округа либо положения инвестиционных программ субъектов
естественных монополий, организаций коммунального комплекса, которыми
предусмотрены мероприятия по строительству, реконструкции инженерного
сооружения, в случае, если подано ходатайство об установлении публичного
сервитута в целях строительства или реконструкции указанного инженерного
сооружения;

4) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных
или муниципальных нужд в случае, если подается ходатайство об установлении
публичного сервитута в целях реконструкции инженерных сооружений, которые
переносятся в связи с изъятием для государственных или муниципальных нужд
земельного участка, на котором они расположены, за исключением случаев
подачи указанного ходатайства одновременно с ходатайством об изъятии
земельного участка для государственных или муниципальных нужд;

5) проект организации строительства объекта федерального, регионального
или местного значения в случае установления публичного сервитута для целей,
предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Гражданского Кодекса Российской
Федерации;

6) договор о подключении (технологическом присоединении) к
электрическим сетям, тепловым сетям, водопроводным сетям, сетям
водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с указанием сторон
такого договора и сроков технологического присоединения, в целях исполнения
которого требуется размещение инженерного сооружения, если подано
ходатайство об установлении публичного сервитута в целях размещения
инженерного сооружения, необходимого для подключения (технологического
присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения, и размещение инженерного сооружения не
предусмотрено документами, указанными в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта;

7) договор, предусмотренный статьей 19 Федерального закона от
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных частью 4.2 статьи
25 указанного Федерального закона;

8) договор, на основании которого осуществляются реконструкция,
капитальный ремонт существующих линейных объектов в связи с планируемыми
строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов
капитального строительства, в случае, если ходатайство об установлении
публичного сервитута подано для указанных целей.

Обоснование необходимости установления публичного сервитута,
указанное в подпункте 5 пункта 1 статьи 39.41 Земельного Кодекса Российской
Федерации, при отсутствии документов, предусмотренных подпунктами 1 и 2
пункта 2 данной статьи, должно также содержать:

1) расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа
установления публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости
обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, в целях
размещения или капитального ремонта которого подано ходатайство об
установлении публичного сервитута, обеспечения безопасности населения,
существующих зданий, сооружений, а также соблюдения требований,
установленных пунктами 8 и 9 статьи 23 Земельного Кодекса;

2) обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на
земельных участках общего пользования или в границах земель общего
пользования, территории общего пользования, на землях и (или) земельном
участке, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не
предоставленных гражданам или юридическим лицам (а в случаях,
предусмотренных пунктом 5 статьи 39.39 Земельного Кодекса, также обоснование
невозможности размещения инженерного сооружения на земельных участках,
относящихся к имуществу общего пользования), таким образом, чтобы
протяженность указанного инженерного сооружения не превышала в два и более
раза протяженность такого инженерного сооружения в случае его размещения на
земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам.

Требования к форме ходатайства об установлении публичного сервитута,
содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере земельных отношений.

В электронной форме ходатайство представляется путем заполнения
формы, размещенной на Едином портале и (или) Портале Воронежской области в
сети Интернет.

Ходатайство должно быть подписано заявителем либо представителем
заявителя.

Ходатайство, представляемое в электронной форме, должно быть подписано
электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг».

К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются:
1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут (далее -
границы публичного сервитута), включающие графическое описание

местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных
точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого
государственного реестра недвижимости;

2) соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и
собственником линейного объекта или иного сооружения, расположенных на
земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об
установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том числе
переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в случае, если
осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции или
сноса указанных линейного объекта, сооружения;

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение,
если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для
реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, при условии, что такое
право не зарегистрировано;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в
случае, если с ходатайством об установлении публичного сервитута обращается
представитель заявителя.

Ходатайство об установлении публичного сервитута и прилагаемые к нему
документы могут быть поданы по выбору заявителя лично или посредством
почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронного документа с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
порядке и способами, которые установлены в соответствии с настоящим Кодексом
для ходатайства об изъятии земельных участков для государственных или
муниципальных нужд

2.Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных
правовых актов Калачеевского сельского поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.